
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1819/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 ноября 2016 года                                                                                         г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ИП Шалунц А.А. (далее – Заявитель) на действия заказчика - МКУ «Центр культуры и
досуга сельского поселения Кубань Гулькевичского района» (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона: «Замена окон (капитальный ремонт)
здания Дома культуры МКУ «ЦКД Кубань»» (извещение № 0318300436316000008) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком неверно определен код
ОКПД2. Неправомерно установлено требование о наличии у участников закупки
свидетельства СРО.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком - МКУ «Центр культуры и досуга сельского поселения Кубань
Гулькевичского района» проводился электронный аукцион: «Замена окон
(капитальный ремонт) здания Дома культуры МКУ «ЦКД Кубань»» (извещение №
0318300436316000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 914 112,00 рублей.

Согласно ч.6 ст.63 Закона о контрактной системе Заказчик вправе принять



решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона
не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе. Изменение объекта закупки при проведении такого аукциона не
допускается. В течение одного дня с даты принятия данного решения заказчик
размещает в единой информационной системе указанные изменения. При этом
срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен таким
образом, чтобы с даты размещения изменений, внесенных в извещение о
проведении такого аукциона, до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, не менее чем семь дней.

На момент рассмотрения жалобы в извещение о проведении электронного
аукциона №0318300436316000008 Заказчиком 18.11.2016г. были внесены изменения
в части указания кода ОКПД2 (вместо кода ОКПД2 43.91.19.110 указан код ОКПД 2
43.32.10.110).

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе указано, что вторая
часть заявки в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В п.16 Раздела 1.3. «Информационная карта» документации электронного аукциона
установлены требования в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работ,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Заказчиком в п.22 Раздела 1 информационной карты аукциона в электронной
форме установлены единые требования к участникам единые требования к
участникам (в соответствии с пунктом 1 части 1 Статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ):

Наличие свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о допуске к
определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства: 33. Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 33.3. Жилищно-
гражданское строительство.

На основании ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее – лицо, осуществляющее



строительство), может являться застройщик либо привлекаемое на основании
договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее
строительство, организует и координирует работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства,
обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет
ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям
проектной документации.    

Согласно ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в
случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального
ремонта объекта капитального строительства включены в указанный в ч.4 ст.55.8
перечень, лицо, осуществляющие строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства. 

Согласно ч.4 ст.55.8 Градостроительного Кодекса перечень видов работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. № 624 (Зарегистрировано в
Минюсте РФ 15 апреля 2010 года. Регистрационный №16902).

П.3.11 постановления Госстроя СССР от 29.12.1973 № 279 «Об утверждении
положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных
зданий и сооружений» установлено, что к капитальному ремонту производственных
зданий и сооружений относятся такие работы, в процессе которых производится
смена изношенных конструкций и деталей зданий и сооружений или замена их на
более прочные и экономичные, улучшающие эксплуатационные возможности
ремонтируемых объектов, за исключением полной смены или замены основных
конструкций, срок службы которых в зданиях и сооружениях является наибольшим
(каменные и бетонные фундаменты зданий и сооружений, все виды стен зданий,
все виды каркасов стен, трубы подземных сетей, опоры мостов и др.).

Перечень работ по капитальному ремонту см. в Приложении 8.

В ч. VI данного Приложения указано, что полная смена ветхих оконных и дверных
блоков относятся к капитальному ремонту.

Таким образом, требование в аукционной документации о наличии СРО у
участника не противоречит п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=09373A48B02D861A8C2BB1A9D0CBCC079594804F2D8FCE94FAF4CE87F3537AFA709B7C930A7A7F76y2H


 

1. Признать жалобу ИП Шалунц А.А. необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300436316000008).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

